
73690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1208
P.N. JUST TRANSITION FUND ITALIA 2021-2027 - Piano Territoriale per una Transizione Giusta - Provincia di 
Taranto. Azione 2.8 Offerta dei servizi di cura e di carattere sociale. Procedura 2.8.4 Infrastrutture sociali. 
Approvazione Linee Indirizzo per la selezione delle operazioni. Variazione Bilancio di Previsione 2025-2027 
ex art 51 del D.lgs. n. 118/2011 per complessivi € 11.211.842,12.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO: il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, condiviso per la 
parte contabile dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1	 di approvare le linee di indirizzo, così come definite nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato, per la selezione di interventi di riqualificazione di edifici pubblici esistenti già 
destinati o da destinare a servizi di cura e di carattere sociale, secondo gli standard minimi previsti 
dal Reg. Regionale n. 4/2007 e ss.mm.ii., a valere sul PN JTF ITALIA 2021-2027 - Azione 2.8 Offerta 
dei servizi di cura e di carattere sociale, Procedura 2.8.4 Infrastrutture sociali, localizzati nel territorio 
della Provincia di Taranto;

2	 di stabilire che la selezione dei suddetti interventi di riqualificazione di edifici pubblici esistenti già 
destinati o da destinare a servizi di cura e di carattere sociale, secondo gli standard minimi previsti dal 
Reg. Regionale n. 4/2007 e ss.mm.ii., avverrà mediante procedura negoziale, così come disciplinata 
dal Manuale dell’organizzazione e delle Procedure (MOP) dell’organismo Intermedio, con i n. 6 
Ambiti Territoriali Sociali della Provincia di Taranto e con i Comuni che ne fanno parte;

3	 di stanziare le risorse a valere sul PN JTF Italia 2021-2027 pari ad € 11.211.842,12, per assicurare 
la copertura finanziaria della procedura negoziale finalizzata alla selezione di interventi di 



                                                                                                                                73691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

riqualificazione di edifici pubblici esistenti già destinati o da destinare a servizi di cura e di carattere 
sociale, secondo gli standard minimi previsti dal Reg. Regionale n. 4/2007 e ss.mm.ii.;

4	 di autorizzare la variazione in termini di competenza al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, 
previa istituzione di nuovi capitoli in parte spesa, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria”, per l’importo complessivo di € 11.211.842,12;

5	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà in qualità di 
Responsabile dell’Azione 2.8, ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale di 
cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria quale OI per la Puglia del PN JTF Italia 2021-2027;

7	 di demandare al Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di 
tutti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

8	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, all’Autorità di Gestione 
della Regione Puglia - Sezione Programmazione Unitaria;

9	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
10	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 

14 marzo 2013 n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente”;
11	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” a cura della 
sezione proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



73692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

2027 ex art 51 del  D.lgs. n. 118/2011 per complessivi  € 

•
aprile 2022 e avente per oggetto “Programmazione della politica di coesione 2021−2027 − 
Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021−2027 e definizione dei criteri di 

2021−2027”;
•

affari marittimi la pesca e l’acquacoltura e le regole finanziarie, applicabili a tali fondi e al Fondo 

•

•
Italia 2021−2027, comprensivo dei 

dell’attuazione delle Azioni della Priorità 2 del PN “Sostegno alla transizione della Provincia di 
Taranto” e del relativo Piano Territoriale (PT) della Provincia di Taranto;

•
“Ufficio per le politiche territoriali e la cooperazione territoriale”) del 13 febbraio 2025 che 
approva, nell’ambito del JTF ITALIA 2021−2027, il Piano Esecutivo di Taranto P − Provincia di 

•
documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”

•

• la DGR n. 1327 del 28 settembre 2023 prende atto dell’individuazione della Struttura 
speciale “Autorità di gestione del PR FESR FSE+ 2021− 2027” quale Organismo Intermedio 

del PN JTF, nella persona dell’Autorità di Gestione del PR FESR FSE+21−27 e stabilisce di 
applicare, per quanto pertinente, il sistema di governance del PR FESR FSE+ 2021−2027 
definito con DGR 609/2023, all’attuazione del PN JTF –

attuate, secondo quanto definito nel Sistema di gestione e Controllo dell’Organismo 

• le funzioni delegate ai sensi dell’art. 71, par. 3, del Regolamento (UE) 2021/1060, agli 
oggetto di specifiche convenzioni firmate con l’Autorità di 

Gestione del Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021−2027 e, nello specifico, la 



                                                                                                                                73693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

sottoscritta dall’Autorità di Gestione
dall’OI

• che la suddetta convenzione individua le funzioni delegate dall’Autorità di Gestione tra 

•
che approva  il  Manuale  delle  procedure dell’Organismo intermedio (MOP) riporta la 
descrizione e rappresentazione puntuale dell’organizzazione, delle funzioni e di tutte le 
procedure dell’OI per lo svolgimento dei compiti delegati. In particolare sono applicabili per 

l’attività amministrativa di tutte le strutture coinvolte. Il manuale delle procedure applica 
l’indirizzo definito dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1327/2023 che stabilisce c

•
“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

•

• “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2025
della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

• “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

• G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

”
• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
•

•
con il Regolamento (UE) 1056/2021, nell’ambito della politica di coesione 2021

•

giusta. Tra le suddette attività, l’art. 8 lett. o definisce “altre attività nei settori dell'istruzione 

indicate nei piani territoriali per una transizione giusta in conformità dell'articolo 11.”;



73694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

• – nell’ambito della 
coerentemente con l’Azione 

“Offerta dei servizi di cura e di carattere sociale” 
promuove, tra l’altro, la mitigazione degli effetti sociali ed occupazionali della transizione, 
descrivendo la provincia di Taranto come un’area caratterizzata da una grave 

intervenire nell’adeguamento dei livelli di offerta dei servizi di cura per valorizzare il 

• tra gli interventi afferenti all’azione 2.8, il PE definisce il Codice Procedura 2.8.4 
€ 

“interventi di riqualificazione di strutture esistenti, da adibire a servizi socio assistenziali, […], 

Territoriali ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 19/2006. Per “infrastrutture sociali” si intendono 

’

lungo termine.”

•

colmare le lacune nell’offerta di servizi alle persone, alle famiglie e alle comunità;
accrescere l’accessibilità della rete dei servizi e le pari opportunità nell’accesso agli stessi;

• Regione Puglia programma, coordina e assicura sul territorio un sistema integrato d’interventi e 

• come espressamente riferito nel PRPS 2022/2024 “… 
– – – –

l’attivazione di ingenti risorse destinate al cofinanziamento di piani di investimento pubblico e 
privato, teso all’infrastrutturazione sociale, con l’intento di potenziare e qualificare il sistema di 

all’Obiettivo di Policy n. 4), che mediante tutti gli investimenti che potranno essere attivati 
…”;



                                                                                                                                73695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

• le strutture socio assistenziali definite dal R.R. 4/2007 costituiscono l’ossatura del sistema di 

dell’assetto istituzionale dei soggetti pubblici e privati che erogano i servizi, nonché allo sviluppo 
, dal lato dell’offerta l’esigenza di realizzare una serie d’interventi 

procedere nell’attuazione della strategia regionale di cui sopra
l’Azione 2.8 Offerta dei servizi di cura e di carattere sociale –

–
nell’ambito del Programma Nazionale JTF 2021 “interventi di 

assistenziali, […], secondo gli standard 

programmazione sociale ordinaria dei Comuni associati in Ambiti Territoriali ai sensi dell’art. 5 della 
L.R. n. 19/2006. […]” ’allegato “A” 

ritiene necessario procedere allo stanziamento delle risorse necessarie all’ dell’Azione 2.8 

l’importo complessivo di € 
propedeutiche all’indizione 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 

nto UE”

variazione, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.

– –



73696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

2021−
2027 − Piano

– –

2021−
2027 − Piano

+ € + € + €

Decreto n. 8/2025 del 13/02/2025 dell’Autorità di 
Gestione del PN JTF Italia 2021−2027 di approvazione del Piano Esecutivo del Piano Territoriale 
della Provincia di Taranto del Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021−2027 − CCI 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

– –

2021−
2027 − Piano

+ € + € + €

All’accertamento dell'entrata e all'impegno di spesa provvederà la Dirigente della Sezione 
Benessere sociale innovazione e sussidiarietà, in qualità di Responsabile dell’intervento “
Procedura 2.8.4 Infrastrutture sociali” a valere sull’Azione 2.8 

–
Provincia di Taranto, nell’ambito del Programma Nazionale JTF 2021

all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.



                                                                                                                                73697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

assicurare lo stanziamento delle risorse necessarie all’attuazione dell’Azione 2.8 Offerta dei servizi di 

di approvare le linee di indirizzo, così come definite nell’allegato “A”, parte integrante e 

Manuale dell’organizzazione e delle 
Procedure (MOP) dell’organismo Intermedio

2027 pari ad € 11.211.842,12, per 

, ai sensi dell’art. 51 

quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”, per l’importo complessivo di € 

qualità di Responsabile dell’Azione 2.8, ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del 

l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;
all’Autorità di 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 
D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente”;
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’ art .  26 
del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione 
trasparente” a cura della sezione proponente.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



73698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Laura Liddo
01.08.2025
14:24:02
GMT+02:00

Filomena
Delle Foglie
01.08.2025
14:02:57
GMT+01:00

Valentina Romano
04.08.2025 10:02:37
GMT+02:00

Pasquale Orlando
04.08.2025 11:30:16
GMT+01:00

Michele Emiliano
04.08.2025
15:38:11
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/08/2025 09:59

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                73699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

SUSSIDIARIETA’

D.lgs. n. 118/2011 per complessivi  € 11.211.842,12.

Laura Liddo
01.08.2025
14:24:02
GMT+02:00



73700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Linee d’indirizzo

nell’offerta di servizi alle persone, alle famiglie e alle comunità;
accrescere l’accessibilità della rete dei servizi e le pari opportunità nell’accesso agli stessi;

nell’ambito della politica di coesione 2021

Tra le suddette attività, l’art. 8 lett. o del Regolamento definisce “altre attività nei settori dell'istruzione e 

una transizione giusta in conformità dell'articolo 11.”

In particolare, nell’ambito della 
il Programma Nazionale individua tra le azioni da finanziare l’ 

“Il territorio evidenzia una 
particolare carenza nell’area di servizi di cura, essenziale per permettere una migliore conciliazione tra vita 

in vista dell’espulsione dal mercato del lavoro dell’unico percettore di reddito in famiglie monoreddito. L’azione, 

nascita di nuovi soggetti in grado di erogare tali servizi.”
– Provincia di Taranto, infine, coerentemente con l’Azione 2.8 

definita nel Programma Nazionale, ritiene essenziale intervenire nell’adeguamento dei livelli di offerta dei 

–

008/2025 (Decreto del Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud Ufficio V “Ufficio per le 
politiche territoriali e la cooperazione territoriale”) del 13 febbraio 2025 

gli interventi afferenti all’azione 2.8, 



                                                                                                                                73701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

€ 11.211.842,12 
“
residuale) realizzazione di nuove strutture per l’erogazione dei suddetti servizi, secondo gli standard minimi 

sociale ordinaria dei Comuni associati in Ambiti Territoriali ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 19/2006. Per
“infrastrutture sociali” si intendono altresì interventi relativi ad infrastrutture sociali e socio

dell’art

lungo termine.”

Gli interventi che s’intendono finanziare, a valere sulla citata Azione 2.8 Offerta dei servizi di cura e di carattere 

con gli obiettivi di servizio definiti nella programmazione nazionale e regionale (“
”) e con le priorità fissate nell’” ” di cui alla D.G.R. n. 1466/2021.



73702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

carattere della sperimentalità secondo quanto previsto dell’art. 33 del precitato Regolamento, che potrebbero 

forniture e allestimenti strumentali all’implementazione di servizi

€ 11.211.842,12

a due, localizzate in due diversi comuni dell’Ambito;
non potrà essere inferiore a € 

l’importo 
ciascun Ambito Territoriale è pari a € 
ciascun intervento dovrà essere finalizzato all’incremento di almeno due posti utente all’interno della 

dell’Ambito
l’Ambito territoriale di Taranto che è Ambito 

€ 
dell’Ambito e la proposta progettuale dovrà essere basata sui



                                                                                                                                73703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

all’interno del Coordinamento istituzionale di Ambito
valle dell’istruttoria relativa alla FASE 1, all’individuazione dell’elenco delle 

l’art. 
41 e dell’Allegato I.7 del Dlgs
A partire dall’elenco di proposte progettuali valutate positivamente nell’ambito 
all’individuazione dell’elenco delle operazioni finanziabili. 



73704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BSI DEL 2025 28 04.08.2025

P.N. JUST TRANSITION FUND ITALIA 2021-2027 - PIANO TERRITORIALE PER UNA TRANSIZIONE GIUSTA - PROVINCIA
DI TARANTO. AZIONE 2.8 OFFERTA DEI SERVIZI DI CURA E DI CARATTERE SOCIALE. PROCEDURA 2.8.4
INFRASTRUTTURE SOCIALI. APPROVAZIONE LINEE INDIRIZZO PER LA SELEZIONE DELLE OPERAZIONI.

VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 EX ART 51 DEL  D.LGS. N. 118/2011 PER COMPLESSIVI  €
11.211.842,12.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/08/2025 09:58

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


